
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.207/Sett.AA.GG. del 28-09-2018 
 

N.  771 del Registro generale 
 

Oggetto:  
ATTIVAZIONE SERVIZIO ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE PER STUDENTI SORDI - 
CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE E.N.S. - IMPEGNO DI SPESA PERIODO 
SETTEMBRE/DICEMBRE 2018 CIG Z8E24ECE2A 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

PREMESSO che l’ass. sociale dell’Unità Multidisciplinare dell’Età Evolutiva (UMEE) ha chiesto 
l’attivazione di un servizio di assistenza al minore M.E. (iniziali cognome e nome) residente a Camerino 
con deficit auditivo finalizzato ad attivare specifiche forme di sostegno alla comunicazione personale 
per promuovere e favorire l’integrazione sociale; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 165 del 28.12.2017 immediatamente esecutiva, con 
la quale il Comune di Camerino ha approvato lo schema di convenzione con l’Ente Nazionale dei 
Sordi ONLUS – Sezione Provinciale di Macerata per la gestione del servizio di Assistenza alla 
Comunicazione per i soggetti sordi frequentanti gli istituti/scuole della Provincia e congiuntamente è 
stata approvata l’attivazione del servizio per il minore residente per il periodo gennaio/giugno 2018; 

VISTA la nota prot. 392 del 21/07/2018 dell’ass. sociale dell’UMEE, acquisita al prot. n. 16750 del 
23.07.2018,  con la quale comunica la necessità, anche per l’a.s. 2018/2019, di proseguire il servizio 
per n. 15 ore settimanali; 

ATTESO che ai sensi della DGR Marche n. 1106/2017 avente ad oggetto “Tempi e modalità per 
l’attuazione degli interventi socio-assistenziali a favore degli alunni con disabilità sensoriale per 
l’anno scolastico 2017/2018”, con la quale si riconosce alla famiglia dell’alunno, la possibilità di avere 
riconosciuto il contributo, tramite convenzione da stipularsi tra famiglia e Ambito territoriale 18, per 
lo svolgimento di n. 5 ore settimanali; 

CONSIDERATA la necessità quindi di assicurare le ulteriori 10 ore settimanali per l’a.s. 2018/2019 al 
minore M.E. (iniziali cognome e nome) residente a Camerino con deficit auditivo - periodo 
settembre/dicembre 2018; 

RILEVATA la validità dell’intervento proposto in quanto rivolto a riconosciute situazioni di gravità che 
possono impedire lo sviluppo della persona e la partecipazione del soggetto con handicap alla vita 
della collettività; 

RICHIAMATA la DGC n. 162 del 20/09/2018 con la quale si approva l’attivazione del servizio anche 
per il periodo settembre/dicembre 2018; 

RITENUTO di impegnare la somma di € 2.312,80 per le prestazioni contenute nella convenzione con 
imputazione della spesa al cap. 1947/0  del Bilancio 2018 così calcolate:  



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 207 del 28-09-2018 - Pag. 2 - 

 

 

SCUOLA  N. ORE/ settim. N. SETT. 
MONTE ORE 

TOTALE  
TARIFFA ORARIA 

AGEVOLATA 
COSTO DEL 
SERVIZIO 

INFANZIA 10 14 168 € 16,52 € 2.312,80 

PRECISATO che le competenze di cui sopra verranno liquidate e pagate dietro presentazione di 
regolare fattura elettronica presentata con le seguenti scadenze 

DESCRIZIONE SCADENZA IMPORTO 

1^  TRANCHE 30/10/2018 € 1.156,40 

2^  TRANCHE 30/12/2018 € 1.156,40 

DATO ATTO inoltre che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e 
ss.mm. e integrazioni: 

- la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente Codice CIG. Z8E24ECE2A; 

- l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla normativa tra cui è incluso quello 
di comunicare all’Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i pagamenti, dati che 
rimarranno depositati in atti ed indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze, da 
parte dell’Ufficio Responsabile della spesa; 

FATTO PRESENTE che l’ammontare complessivo dell’incarico essendo inferiore a € 40.000,00, 
consente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 
particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 29.12.2014 con cui sono state attribuite al Dott. 
Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici e del servizio attività produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

RITENUTO dover provvedere all’impegno di spesa della somma suddetta; 

D E T E R M I N A 

1) Di richiamare l’intera premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di assicurare per l’a.s. 2018/2019 – periodo settembre/dicembre 2018 al minore M.E. (iniziali 

cognome e nome) residente a Camerino con deficit auditivo il servizio richiesto per n. 10 ore settimanali 
di sostegno alla comunicazione personale per promuovere e favorire l’integrazione su progetto di 
intervento predisposto tra UMEE ed ENS sezione di Macerata ONLUS, C.F. 04928591009, con la 
messa a disposizione di operatori specializzati nella comunicazione per sordi; 

3) di impegnare la somma di € 2.312,80 al cap. 1947/0 del Bilancio 2018, in cui è prevista la 
necessaria disponibilità; 

4) la liquidazione sarà effettuata con atti successivi in base alle ore effettivamente svolte su 
presentazione di regolari fatture vistate da questo Ufficio. 
 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 
- servizio Finanziario 
- servizio albo pretorio 

 

Il Responsabile del Settore  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

PARERI: 
 REGOLARITA` CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

28-09-2018  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 207 del 28-09-2018 - Pag. 3 - 

 

 

La presente è copia conforme all’originale 
28-09-2018  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 


